
2020年 5月 14日

認証サロン運営事業者 各位

エステティックサロン運営事業者 各位

「エステティックサロンにおける新型コロナウイルス対応ガイドライン」3.0版
のご案内と実行のお願い

特定非営利活動法人

日本エステティック機構

理事長 福士 政広

平素より当機構の認証活動に格別なるご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

ご承知のとおり、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により 5月 12日現在で、国内

でも 15,000名を超える感染者が発生し、640名を超える尊い命が失われました。

この感染症により亡くなられた皆様並びにご遺族の方々に心よりお悔やみを申し上げま

す。同時に現在この感染症と戦われている患者の皆様にお見舞いを申し上げます。また患者

の皆様の治療に身を挺して臨まれている医療関係者の皆様に衷心より敬意を表させていた

だきます。

全国のエステティックサロン経営者の皆様には、この感染症の拡大防止のために営業の自

粛も含めて格別なるご協力をいただき誠にありがとうございます。

一般社団法人日本エステティック振興協議会では、経済産業省ヘルスケア産業課様にご協

力いただき、5月 4日に発表された新型コロナウイルス感染症対策専門家会議「新型コロナ

ウイルス感染症対策の状況分析・提言」の中の「業種ごとの感染拡大予防ガイドラインに関

する留意点」に基づき、3月 18日付「エステティックサロンおける新型コロナウイルス対

応ガイドライン第 2.0版」を改訂し、第.3.0版を策定いたしました。

当機構は第三者機関として、この改訂ガイドラインを認証サロン運営事業者の皆様にも遵

守をお願い申し上げます。また、同時に広く全国のエステティックサロン運営事業者の皆様

にも実施して戴くために本ガイドラインをこのたび発表いたしました。

今般、改定したガイドラインは、この間に判明した感染症の予防に必要な内容を追加し、

今後のサロン営業において必ず実施して戴きたい事項を記載しました。

この感染症の早期の収束を望むものの、完全な収束までにはかなりの時間を要することが

予想されております。つきましては、サロン事業者の皆様には本ガイドラインをご精読いた

だきサロン営業の際は必ず実行いただきたく伏してお願い申し上げます。

なおガイドライン第 3.0版の巻末に添付しております「エステティックの衛生基準」でご

ざいますが、近々に改訂が予定されておりますので改訂次第改めてお知らせ申し上げます。

最後になりましたが、まだ感染リスクは継続しておりますので皆様もくれぐれもご自愛い

ただきたくお願い申し上げます。

以上


